Minangkabau (w. 1334 H/1916 M), Syaikh Muhammad Sa’id Bafashil (w. 1330 H/1912

M) yang pernah menjadi mufti mazhab Imam Syâfi‘i di Makkah, Syaikh Umar bin Abu

Bakar Bajunaid (w. 1354 H/1936 M) dan pernah menjadi mufti mazhab Imam Syâfi‘i dan

wakil mufti mazhab Imam Hambali di Makkah, Syaikh Muhammad Saleh Bafadhal (w.

1333 H/1915 M), Syaikh Usman bin Abdul Wahab Serawak (w. 1339 H/1921 M), Syaikh

Muhammad As‘ad bin Abdullah Aceh, Syaikh Ahmad Hijazi al-Fakih (w. 1382 H/1962

M) yang pernah menjadi kepala para ulama Qurra’ di Makkah semenjak tahun 1353 H,

Syaikh Muhammad Ali Balkhyur al-Hadhrami (w. 1338 H/1920 M), Syaikh Muhammad

Husain Cianjur, Syaikh Abdullah al-Hilmi bin Syaikh Khalil Hamdi Basya bin Yahya Dagistan,

Syaikh Abdul Karim an-Naji ad-Daryandi bin Hamzah ad-Daryandi Dagistan (w. 1338 H/

1920 M), dan Syaikh Muhammad Mukhtar Atharid Bogor (w. 1349 H/1930 M). Kepada

gurunya ini, Syaikh Muhammad Zain banyak menuliskan sanad-sanad keilmuan hampir

di semua pelajaran seperti usuluddin, fikih, ilmu hadis, dan beberapa amalan-amalan wirid.6

Karier intelektual dan keagamaannya dimulai semenjak pulang ke Batu Bara tanggal

13 Muharram 1333 H, pada hari Kamis.

karya tulisnya, baik yang sudah dicetak maupun berbentuk manuskrip. Selain itu, ia menjadi

guru dengan mendirikan madrasah yang banyak menghasilkan murid kenamaan. Ia juga

menjadi imam dan khatib dengan mendirikan masjid yang tertua di desa tersebut. Ia wafat

pada tanggal 11 Muharram 1388 H/9 April 1968 M, hari Selasa dalam usia 86 tahun.11

Dalam tulis-menulis, ia telah meninggalkan 5 karya dalam beragam jenis keilmuan:

(Martabat Ulama Imam Yang Mujtahidin (derajat ulama mazhab Syâfi‘i: manuskrip),12

Qathar Labâb fi Aqâ’id al-Îmân (usuluddin: 1379 H),Fawâ’id al-Zain fî ‘Ilm al-‘Aqâ’id Ushûluddin

tidak hanya ditulis dalam bahasa Jawi, tetapi juga dalam bahasa Arab oleh penulis-penulis

kitab biografi ulama, bahkan ia sendiri menulis otobiografi atas permintaan para muridnya.

Nama lengkapnya adalah Ahmad Khatib bin Abdul Latif bin Abdurrahman bin Abdul Aziz.

Lahir di Kota Gadang, Bukittinggi, Sumatera Barat pada 1276 H/ 1860 M dan meninggal

pada tahun 1334 H/ 1916 M. Pendidikannya dimulai secara informal dengan ayahnya dan

formal dengan masuk sekolah Belanda (MULO). Pendidikan tinggi agamanya diperoleh

ketika belajar di Makkah kepada ulama-ulama Makkah. Ia di antara ulama Nusantara

yang sedikit mempunyai guru. Daftar nama-nama gurunya adalah, Syaikh Ahmad Zaini

menjadi ulama besar.20 Selain itu, ia meninggalkan karya tulis berjumlah 47 kitab dalam

ragam pembahasan yang ditulis dengan bahasa Arab dan Jawi.21

Ulama ketiga adalah Syaikh Muhammad Mukhtar Bogor yang termasuk guru Syaikh

Muhammad Zain Batu Bara. Lahir di Bogor pada hari Kamis, 14 Sya‘ban tahun 1278 H/ 14

Februari 1862 M dan wafat di Makkah, hari Ahad, 17 Shafar 1349 H/ 13 Juli 1930 M.22

Sebelum ke Makkah, ia belajar kepada mufti Betawi, Sayyid Usman Betawi. Ia termasuk

ulama Nusantara yang mempunyai banyak guru. Setidaknya, jumlah gurunya mencapai

35 ulama, yaitu Syaikh Husain bin Muhammad al-Habsyi, Syaikh Muhammad Said Bafashil,

Muhammad Maksum bin Abu Bakar al-Deli al-Sumaterawi yang bergelar Imam Paduka

Tuan. Dilahirkan di Labuhan Deli, sebuah desa di Medan Labuhan. Meski, ada 2 pendapat

terkait tahun kelahirannya, penulis memilih catatan anaknya yaitu tanggal 17 Muharram

1301 H/ 1882 M dan meninggal 24 Syawal 1355 H/ 7 Januari 1937 M.26 Belajar kepada ayahnya

dan ulama-ulama besar Haramain selama 16 tahun. Daftar nama-nama gurunya adalah,

Syaikh Ahmad Khatib Minangkabau, Syaikh Abdussalam Kampar, Syaikh Ahmad Khayyat,

Syaikh Muhammad Ali bin Husain al-Maliki, Syaikh Saleh Bafadhal, Syaikh Muhammad